Ad hæc ille qui fuerat mortuus ^b dixit : Ducebar nescio à quibus *Æthiopibus* ^c, quorum statura erat ut gigantum, adspectus horrendus, oculi ut fornax ignis, dentes ut leonum, brachia ut trabes, ungulæ ut aquilæ : in quibus nulla misericordia erat. Hui me lætantes ducebant in infernum ^d, et jam propè ad os putei cùm essem, hoc spectabatur ut caro mea redderetur terræ, ex qua sumpta est. At ubi tu præses corpus meum fecisti revocari, et beatus Julianus orationem fudit ad Dominum cœlorum, infernus omnis conturbatus est, et audita est vox de throno Dei, dicens : Propter dilectum meum Julianum reducatur ^e anima. In nullo ^f enim volo eum contristare, in quo sic Pater et Ego et Spiritus sanctus lætamur. Post hanc vo-

^a Ordine prosequi signifie raconter en suivant l'ordre des événements, et, par conséquent, raconter en entier, d'un bout à l'autre.

^b Quoiqu'on dise également bien *mortuus erat* ou *mortuus fuerat*, il était mort, l'intention qui a fait préférer ici le plus-que-parfait est évidente : il avait été mort (et il ne l'était plus).

^c *Æthiopibus*, Ethiopiens, ou plutôt noirs, nègres, car l'étymologie de ce nom est αἴθης et ἄψ (au visage brûlé), et les Grecs et les Romains donnaient le nom d'Ethiopie à tous les pays dont les habitants étaient noirs. Les Ethiopiens proprement dits habitaient en Afrique, au sud de l'Egypte, à l'ouest du golfe Arabique et de la mer Erythrée. Leur gouvernement était monarchique, bien que l'autorité des prêtres fût chez eux supérieure à celle des rois. Leur principale divinité était le Soleil.

^d *Infernus* est proprement un adjectif, qui signifie d'en bas, d'au-dessous, souterrain, infernal ; mais il s'emploie comme substantif masculin, tant au singulier qu'au pluriel, pour désigner l'enfer.

^e Reducatur, soit ramenée (à la vie).

^f In nullo, en aucune chose, en rien. — In quo se rapporte à eum.

cem venerunt duo viri albis^a induiti, et, auferentes me de damnatione impiorum^b, huic luci reddiderunt, ut, per eum qui me suscitavit, cognoscam eum post mortem quem^c antè vivus negabam.

XXIII. Hæc audiens præses, turbatus est : et, ne dissensio fieret inter tantas multitudines^d, jubet eum cum sanctis in custodiam retrudi, et claustra annulo suo signari^e.

Quem beatus Julianus fecit baptismi gratiam consequi : atque ita cum illis cœpit martyrii agonem subire.

Jubet autem impius Martianus præparari pœnam quam imperatores decreverant. Cumque parata fuissest, illuxit dies altera, et populi^f utriusque sexus currebant ad spectaculum circi. Sedit autem pro tribunali^g præses, et universa ætas^h concurrit : et qui nolebantⁱ, à ministris urgebantur. Stauuntur cupæ per ordinem^j triginta et